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PRÍHOVOR STAROSTU OBCE 
Vážení spoluobčania,
jar nám prináša radosť, 

ale aj starosti po zimných 
mesiacoch v podobe upratovania 
a odstraňovania nahromadeného 
odpadu. Každý sa snaží odpad 
odpratať zo svojho okolia, ale nie 
vždy sa odpad dostane na  správne 
miesto. V obci máme tri veľkoobjemné 
kontajnery /VOK/.Dva sú umiestnené 
na vyšnom konci dediny a jeden 
na miestnom cintoríne. Tento 
slúži hlavne pre potreby cintorína. 
Tak ako každý rok, Vás chcem 
upozorniť na množstvo odpadu, ktoré 
nachádzame v týchto kontajneroch. 
Aj keď odpad v obci triedime, 
niektorí občania nerešpektujú zákaz 
ukladania odpadu, ktorý sa separuje, 
do veľkoobjemných kontajnerov. 
Následne musia zamestnanci obce 
vyberať tento odpad / železo, sklo, 
papier, plasty, drevo, textil/ a triediť ho, 
aby sme nemuseli platiť za uloženie 
takéhoto odpadu na skládku. Taktiež 
chcem upozorniť, že je zakázané 
vyvážať použité pneumatiky do 
kontajnerov, ale aj na akúkoľvek 
skládku v katastri obce.

Tento problém s odpadmi chceme 
riešiť vybudovaním zberného 
dvora v obci, v časti za bývalou 
budovou ZŠ. Bol vypracovaný 
a podaný projekt na Environmentálny 
fond v hodnote 141 000 eur.

Naše predsavzatia a plány, ktoré 
sme mali v roku 2016 sa nám 
podarilo naplniť. Bolo to vypracovanie 
plánu hospodárskeho a sociálneho 
rozvoja obce /PHSR/ na ďalších desať 
rokov. V tomto PHSR sú zahrnuté 
všetky akcie a projekty, ktoré by 
skvalitnili život občanov a zabezpečujú 
rozvoj obce.

V roku 2016 sme získali dotáciu 
na zateplenie budovy obecného 
úradu a kultúrneho domu a výmenu 
okien, v hodnote takmer 33 000 eur. 
Na rozšírenie vodovodu a kanalizácie 

v časti Dolina sme získali dotáciu 
v sume 60 000 eur. V tejto lokalite 
bola rozšírená sieť NN. Projekt bol 
financovaný z prostriedkov SSE. 
Postupne sme začali rekonštruovať 
cintorín a to chodníky, oplotenie, 
parkovisko a okolie kostola, na ktoré 
sme dostali dotáciu v hodnote 7000 
eur, z prostriedkov Ministerstva financií 
SR. Ako každoročne Dni obce spojené 
s MDD, boli financované s podporou 
Žilinského samosprávneho kraja.

Nezabudli sme ani na našu Základnú 
školu s Materskou školou, kde sme 
preinvestovali sumu 35 400 eur, 
zameranú na rekonštrukciu sociálnych 
zariadení a elektro-inštalácie. 
Rekonštrukcia bola financovaná z 
prostriedkov Ministerstva školstva SR. 

Popri týchto projektoch bolo ešte 
množstvo malých – úprava ihriska pri 
ZŠ, úprava plochy pri morovom 
cintoríne, úprava ciest do nových 
lokalít pre IBV, ktoré boli financované 
z rozpočtu obce. Podľa môjho názoru 
rok 2016 bol veľmi dobrým vstupom 
do nového budovania rozvoja obce 
podľa nového PHSR. Za toto patrí 
poďakovanie všetkým občanom, ale 
aj zamestnancom obecného úradu, 
poslancom obecného zastupiteľstva, 
ale aj firmám a podnikateľom v našej 
obci.

Nárastom obyvateľstva je 
potrebné sa zaoberať aj rozšírením 
priestorov materskej školy. V roku 
2017 bol vypracovaný a podaný 
projekt na prístavbu materskej školy 
na Ministerstvo školstva v sume 145 
000 eur.

Ako som už spomínal v úvode, 
pre poriadok v obci je potrebné 
vybudovať zberný dvor a to spoločne 
so zariadením- traktorom, kontajnermi, 
drvičom a vybudovať prístrešok 
pre tieto zariadenia. Týmto by sme 
predišli vytváraniu nelegálnych 
skládok odpadu. Aj v našom katastri 

sa nachádza takáto skládka ešte 
z minulosti, v lokalite Vyšné lúky, 
na likvidáciu ktorej sme podali projekt 
v sume cca 48 000 eur.

Nezabúdame ani na miestne 
komunikácie /MK/ v obci. Sú 
vypracované a podané dva projekty 
na rekonštrukciu MK /od č.d. 21 po 
č.d. 26/ a MK pri kostole. Na ďalších 
projektoch MK sa pracuje. Je 
potrebné však vypracovať projektovú 
dokumentáciu a až potom sa môžeme 
uchádzať o dotáciu. Pokiaľ nám 
to dovolí rozpočet postupne 
pristúpime k úpravám a budovaniu 
nových miestnych komunikácii 
v novovybudovaných lokalitách.

V obci máme vybudované len 
jedno detské ihrisko a preto chceme 
v tomto roku, ak sa nám podarí získať 
dotáciu z Úradu vlády SR, vybudovať 
ďalšie. Budovu hasičskej zbrojnice 
sa podarilo čiastočne zrekonštruovať z 
vlastných zdrojov. Čakáme na možnosť 
podania žiadosti na dotáciu 
z Ministerstva vnútra SR, aby 
bola dokončená rekonštrukcia budovy, 
obnova fasády a vnútorné úpravy 
zbrojnice. Chceme pokračovať aj 
v obnove chodníkov a okolia cintorína. 
Financie chceme získať z 
prostriedkov Ministerstva financií 
SR, kde sme už podali žiadosť. Pre 
oddych občanov je potrebné, aby sme 
nezabudli ani na úpravu oddychových 
miest, ako je miesto sírna voda- 
,,Vajcovka“, ktoré by sme chceli 
dobudovať.

Všetci sme si vedomí, že nie všetko 
sa nám podarí zrealizovať, ale každý 
projekt, ktorý pribudne v našej obci 
bude našim úspechom.

Vážení občania, teším sa na Vašu 
spoluprácu a výsledky, ktoré sú 
už viditeľne za nami, sú zárukou 
rozvoja obce a zlepšovania životnej 
úrovne občanov.

 Pavol Bugaj
starosta obce
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Demografia za rok 2016
Počet obyvateľov k 31. 12. 2016

9 9 4 3

	 Počet	mužov:	 369	obyvateľov
	 Počet	žien:	 339	obyvateľov
	 Počet	detí	do	15	rokov	veku:	 147	detí	
	 Počet	obyvateľov	nad	18	rokov:	 544	obyvateľov		

Narodení

Barbora Huráková 
Lukáš Genšor
Marek Verníček
Patrícia Snopková
Timea Knaperková
Tomáš Kulošťák
Natália Papajová
Eliška Jadroňová
Jasmína Belejová

Opustili nás

Janka Šimuradíková vo 
veku 37 rokov
Štefan Hurák vo veku 81 
rokov
František Múdry vo veku 72 
rokov

Sobáše

Silvia Makúchová z Ťapešova a Jakub Uhrík z Bratislavy
Tatiana Huráková z Ťapešova a Peter Vilkovský z Levoče
Veronika Gavendová z Ťapešova a Karol Grigel z Námestova
Lucia Klusová z Ťapešova a Rastislav Kovaľ z Beňadova
Matej Kozák z Ťapešova a Adriana Miklušičáková z Námestova

Jubilanti

90 rokov 
p. Ondrej Kolek 

80 rokov
p. Miroslav Zliechovec
p. Helena Jadroňová

60 rokov
p. Ľudmila Jančigová
p. Agneša Huráková

p. Mária Bakaľová
p. Jozef Gavenda
p. Peter Papaj
p. Ján Hurák
p. Ľubomír Hurák

Sladkých osemnásť
Veronika Huráková
Adela Kekeľáková
Adam Aleksander Krobisz
Natália Hvolková
Zuzana Gavendová

Juraj Brontvaj
Milada Prčinová

Najstarší občania
p. Ľudmila Jadroňová 92 r. 
p. Anna Kalajová 91 r. 
p. Ondrej Kolek 90 r.
p. Mária Huráková č.d. 26 89 r.
p. Margita Kolková 89 r.
p. Mária Huráková č.d. 5 89 r.
p. Anton Jadroň 81 r.

DOTÁCIE
Aj v roku 2016 sa nám podarilo získať finančné prostriedky z dotácii na nasledovné projekty

Zateplenie kultúrneho domu o Ocú 
z prostriedkov  Environmentálneho 
fondu v sume 32 896,64 €

Rozšírenie kanalizácie 
a vodovodu v lokalite Dolina z 
prostriedkov Environmentálneho fondu 
v sume 60 775,34 €

Dni obce Ťapešovo z 
prostriedkov Žilinského 
samosprávneho kraja v sume 900 €

Rekonštrukcia oplotenia, chodníkov 
a parkoviska cintorína z prostriedkov  
Ministerstva financií SR v celkovej 

sume 7000 € 
Havarijný stav – 

Rekonštrukcia elektroinštalácie 
a soc. zariadení v ZŠ z 
prostriedkov Okresného úradu Žilina, 
odboru školstva v celkovej sume 
35400 €

Podané projekty v štádiu rozhodovania
Zberný dvor v obci Ťapešovo
Zvýšenie kapacity MŠ Ťapešovo
Likvidácia nezákonne umiestneného 

odpadu v lokalite Vyšné lúky

Rekonštrukcia MK
Rekonštrukcia ihriska pre loptové 

hry- pri ZŠ- MŠ
Vybudovanie detského ihriska
Rekonštrukcia chodníkov 

a parkoviska pri cintoríne

Projekty v štádiu prípravy
Rekonštrukcia budovy hasičskej 

zbrojnice
Oddychová zóna pri studničke.
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za zber, prepravu a zneškodňovanie komunálneho odpadu

Obecné zastupiteľstvo schválilo 
na 4. zasadnutí obecného 
zastupiteľstva konanom 7.12. 2016 
VZN č.5/2016 o miestnom poplatku 
za zber, prepravu a zneškodňovanie 
komunálneho odpadu, na základe 
ktorého došlo k zvýšeniu sadzby 
poplatku z 0,038 €/osobu/deň 
na sadzbu 0,042 €/osobu/deň, čo 
predstavuje za rok 2017 sumu 15,33 €/
osobu/rok.

Miestny poplatok za odpad na rok 
2017 bude vyrubený, ako každoročne 
platobným výmerom. Vyrubený 
poplatok je splatný do 15 dní odo 
dňa nadobudnutia právoplatnosti 
platobného výmeru, v prípade, že 
vyrubený poplatok presahuje sumu 
30 eur, poplatok je splatný v dvoch 
splátkach. Prvá splátka do 15 dní odo 
dňa nadobudnutia právoplatnosti 
platobného výmeru a druhá najneskôr 
do 30. novembra kalendárneho roka.

 Obec poplatok zníži na 50%, ak 
poplatník preukáže, že sa viac ako 90 
dní v zdaňovacom období nezdržiava 
alebo nezdržiaval na území obce. Obec 
poplatok zníži na základe žiadosti 
podanej na obecný úrad, spolu s 
čestným prehlásením o nezdržiavaní 
sa na území obce a daňovým 
dokladom o uhradení poplatku 
v inej obci, študenti – potvrdenie 
o návšteve školy, alebo potvrdenie 
zamestnávateľa, resp. kópia pracovnej 
zmluvy. 

Cieľová skupina / študenti, 
poplatníci, ktorí pracujú 
na viactýždenné turnusy, poplatníci, 

ktorí vlastnia nehnuteľnosť v obci 
a nemajú v nej trvalý pobyt/.

Obec poplatok odpustí za obdobie, 
za ktoré poplatník obci preukáže, že 
sa viac ako 90 dní v zdaňovacom 
období nezdržiava alebo nezdržiaval 
na území obce. Obec poplatok odpustí 
na základe žiadosti podanej na obecný 
úrad, spolu s čestným prehlásením 
o nezdržiavaní sa na území obce 
a kópiou pracovnej zmluvy, resp. 
potvrdením zamestnávateľa o 
vykonávaní práce v zahraničí.

Cieľová skupina / poplatníci, 
ktorí majú v obci trvalý pobyt, ale 
pracujú dlhodobo v zahraničí a v obci 
sa nezdržiavajú/

Obec na základe žiadosti 
poplatníka vyrubený poplatok odpustí 

rozhodnutím, ak 
- je dlhodobo umiestnený v ústave 

sociálnej starostlivosti alebo 
v obdobnom zariadení (detský domov)

- vo viacdetnej rodine je piate 
a ďalšie neplnoleté dieťa

Poplatník, ktorý neohlási 
zmenu čestným vyhlásením 
a žiadosťou s požadovaným 
dokladmi a potvrdeniami v priebehu 
spoplatňovaného roka nemá nárok 
na vrátenie časti alebo celého 
poplatku. Posledný termín na dodanie 
dokladov za kalendárny rok je 31.10.

Vývoz smetných nádob naďalej 
zabezpečujú Technické služby 
Námestovo, s intervalom odvozu 1x 
za dva týždne, vždy v utorok.

Sklo:
Ukladať do kontejnerov na sklo, ktoré 

sa nachádzajú pri:
• predajni Potraviny Jednota,
• pri hornej školskej autobus. 

zástavke, 
• pri kostole, 
• pred budovou Materskej školy

Kovové obaly:
Ukladať do kontajnera na kovové 

obaly, ktorý sa nachádza pre budovou 
Materskej školy.

Plasty:
patrí sem - plastové fľaše od nápojov, 

rastlinných olejov, obaly od aviváží, 
šampónov, čistiacich prostriedkov, 
tégliky od jogurtov, hračky z plastov, 
obalové fólie, plastové tašky, vedrá, 
koše, prepravky, záhradný nábytok, + 
tetrapak, plechovky, konzervy

nepatrí sem – znečistené plasty 
(farbami, potravinami ..), obaly od 
sladkostí a slaností, guma, molitan, 
plastové obaly z motorových olejov, 
kuchynský odpad !...

Papier:
patrí sem – noviny, časopisy, 

knihy, zošity, papierové obaly, kartón, 
kancelársky papier

nepatrí sem – znečistený papier, 
hygienické potreby, obaly od sladkostí 
a slaností...

Sklo:  
patrí sem – fľaše od nápojov, 

sklenené nádoby, poháre 
nepatrí sem – znečistené sklo, 

porcelán, keramika, zrkadlá, auto sklo, 
drôtené sklo, žiarovky.

Zvýšenie poplatku

Mesiac Plasty Sklo
Január 9.1.2017 13.1.2017
Február 6.2.2017 13.2.2017
Marec 6.3.2017 13.3.2017
Apríl 6.4.2017 12.4.2017
Máj 5.5.2017 12.5.2017
Jún 9.6.2017 5.6.2017
Júl 6.7.2017 18.7.2017
August 11.8.2017 3.8.2017
September 8.9.2017 18.8.2017
Október 6.10.2017 16.10.2017
November 9.11.2017 15.11.2017
December 7.12.2017 14.12.2017
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PODUJATIA V ROKU 2016
KARNEVAL 31. 1. 2016 

Posledná januárová 
nedeľa ožila karnevalovými maskami, 
kde sa v kultúrnom dome v Ťapešove, 
konal tradične - netradičný maškarný 
ples. Karneval začínal divadielkom, 
ktorí nacvičili deti z našej dediny 
pod vedením rehoľnej sestričky 
Beáty a vdp. farára. O občerstvenie 
v podobe šišiek sa postarali naše 
šikovné kuchárky, za čo im veľmi 
pekne ďakujeme. Za finančnú 
podporu ďakujeme Farskému klubu 
a občianskemu združeniu NEVOLAJKA 
ŤAPEŠOVO. 

UVÍTANIE NAŠICH NAJMENŠÍCH 

V nedeľu 17. apríla 2016, sme v našej obci po niekoľkých 
rokoch opäť uvítali do života detí narodené v roku 2015. Pre 
11 detí a ich rodičov bol pripravený krátky kultúrny program 
a občerstvenie. Po slávnostnom zápise do pamätnej knihy 

obce, starosta obce Pavol Bugaj spolu so zástupcom 
starostu Petrom Žofajom, osobitne pogratulovali rodičom 
a odovzdal im pamätný list a finančný príspevok obce pri 
narodení dieťaťa. 
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DEŇ MATIEK 

Ako každoročne sme v nedeľu 15.mája 2016, pozvali 
všetky mamičky z obce k oslave ich sviatku. Po 
slávnostnom príhovore a poďakovaní starostu obce, 

potešili svoje mamičky deti MŠ Ťapešovo a Základnej školy 
Ťapešovo kultúrnym programom. 

DNI OBCE ŤAPEŠOVO 3. 7. 2016 

Prvú júlovú nedeľu sa v našej obci konalo podujatie pod 
názvom DNI OBCE ŤAPEŠOVO. Počasie nebolo ideálne, 
ale poobede sa vyčasilo. Atrakcie pre deti sme z dôvodu 
nepriaznivého počasia presunuli na 7.7. 2016 na ihrisku. 
O veselú náladu sa postarala skupina FEFERO. Podujatie 
bolo rozdelené do viacerých častí. Od rána prebiehala súťaž 
vo varení kotlíkového gulášu. Súťaže sa zúčastnilo 12 
družstiev, z netradičných gulášov sa varil srnčí guláš 
a držkový guláš. Súťažné družstva: Susedia z Lánu, Pivoňie, 
Poslanci, Hasiči Ťapešovo, TJ Družstevník Ťapešovo, Urbár, 
Sihla, PZ Háj Vavrečka, Masľáky, Kovácsovci, Hradní páni – 
Kozákovci, Pindiakovci Prvé miesto a putovný pohár získalo 
družstvo – Poslanci, druhé miesto družstvo -Urbár. Pokiaľ 

sa varil guláš, na multifunkčnom ihrisku prebiehal 1 . ročník 
putovnej súťaže vo volejbale. Volejbal si súťažne zahralo 
5 družstiev: Susedia – Skalka, Susedia z Lánu, Hasiči, 
Jastraby, Hadi 1. miesto vyhralo družstvo Hasiči, 2. miesto 
– Susedia zo Skalky. Prvý rok sme vyhlásili súťaž o najlepší 
koláč- zákusok, sladký alebo slaný. Do súťaže prinieslo 
koláč 5 súťažiacich. Prvé miesto získal ovocný zákusok 
– Kozákovci, druhé miesto Remešové dievčatá, 3. miesto 
slaný koláč – Čajková Monika. V poobedňajších hodinách 
prebiehali súťaže v zručností – pílenie dreva, hod do diaľky 
a pod. Všetci súťažiaci boli odmenení vecnými cenami. 
Podujatie bolo spolufinancované s podporou ŽSK. Zároveň 
ďakujeme všetkým sponzorom. 
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STRETNUTIE DÔCHODCOV 

V stredu 5.10.2016, sme pri 
príležitosti mesiaca úcty k starším, 
pripravili stretnutie pre 95 dôchodcov z 
našej obce. Stretnutie začalo 
slávnostnou svätou omšou o 14. 
hod. v kostole a potom o 15.00 
hod. stretnutím v kultúrnom dome, 
kde bolo pripravené pohostenie, 

malý darček a vystúpenie 
žiakov MŠ a ZŠ Ťapešovo. O dobrú 
náladu sa postarala hudobná 
skupina FEFERO. Po prvýkrát 
starosta obce osobitne pogratuloval 
spoluobčanom, ktorí sa dožili 
okrúhleho životného jubilea 80, 85 
a 90 rokov, odovzdal im pamätný list 

a finančný príspevok pri životnom 
jubileu. Krásnych 90 rokov oslávila p. 
Anna Kalajová, ktorá je druhou 
najstaršou ženou v obci. K 85 
narodeninám sme blahoželali p. 
Helene Brontvajovej a p. Viktórii 
Vrábovej a 80 rokov oslávili p. 
Mária Prčinová a p. Anton Jadroň. 

Ťapešovskí dobrovoľníci priniesli betlehemské svetlo...... 

Všetko sa začalo posvätením 
adventného venca, ktorý nám zdobil 
dedinu počas vianočných sviatkov. 
Ani mrazivé sobotne decembrové 
popoludnie neodradilo našich 
občanov zúčastniť sa akcie, ktorú 
nám opäť pripravili ťapešovskí 
dobrovoľníci . Počas procesie sme 
si pripomenuli putovanie s Máriou 

a Jozefom zastaveniami pri bránach. 
Každý z nás sa na chvíľku zastavil 
a možno sa zamyslel nad rýchlym 
a uponáhľaným životom. Slávnostne 
sme poodhalili betlehem, pri ktorom 
zneli vianočné piesne. Postavy 
a zvieratká boli vyrobené ručne z 
papiera. V kultúrnom dome pripravili 
program: folklórny súbor Poludienok 

z Lokce, Základná a Materská 
škola Ťapešovo a ťapešovskí 
dobrovoľníci. Nechýbali nám vianočne 
trhy, kde sa ukázalo, akých mame 
šikovných a kreatívnych spoluobčanov. 
Týmto sa chcú ťapešovskí dobrovoľníci 
poďakovať všetkým zúčastneným. 
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KRONIKA OBCE

Po niekoľkých rokoch, kedy sa do obecnej kroniky 
nezapisovali žiadne údaje, sa funkcie kronikárky obce 
ujala p. Štefánia Baľáková. Obecné zastupiteľstvo ju 
oficiálne menovalo do funkcie 31. mája 2017, na 2. 
zasadnutí obecného zastupiteľstva. Zatiaľ sa jej podarilo 
spracovať kronikárske zápisy za obdobie rokov 1958-2000. 

Uvedené zápisy sú zverejnené na web stránke obce, pod 
názovom ,,Kronika obce“. Týmto chceme požiadať Vás 
občanov, v prípade, že máte nejaké informácie na doplnenie, 
oznámte to na Obecnom úrade, resp. priamo p. Baľákovej. 
V priebehu rokov  2017-2018, sa budú spracovávať ďalšie 
údaje za obdobie rokov 2001-súčasnosť. 

DHZ ŤapešovoPrišiel k nám aj MIKULÁŠ

Aj deti z našej obce privítali 6. decembra Mikuláša, 
na ktorého netrpezlivo čakali. Ako každý rok, aj teraz 
mali preňho pripravené básničky a koledy. Slávnosť 

sa začala svätou omšou, na záver ktorej prišiel do nášho 
kostola Mikuláš. Odmenou pre každé dieťa bol sladký 
balíček.

PLÁNOVANÉ PODUJATIA V ROKU 2017 

 23. 4. 2017 – Uvítanie detí do života
 21. 5. 2017 – Deň matiek v kultúrnom dome – kultúrny program žiakov Materskej školy a Základnej školy Ťapešovo
 1. 6. 2017 – MDD – odovzdanie balíčkov pre deti do 15 rokov
 2. 7. 2017 – Dni obce Ťapešovo- súťaž vo varení kotlíkového guláša, volejbalový turnaj, zábavné atrakcie pre detí, 

súťaže zručností
 Október 2017 – Stretnutie dôchodcov- kultúrny program a občerstvenie pre dôchodcov
 6. 12. 2017 – Mikuláš v miestnom kostole



9

DHZ Ťapešovo

Uplynulý rok bol pre nás 
dobrovoľných hasičov plný zmien, 
naplno sme sa chopili svojej vášne 
a začali pekne od začiatku zveľaďovať 
DHZ. Vďaka mnohým brigádam, 
na ktorých sa členovia DHZ zúčastnili, 
sa mohlo začať pracovať na budove 
hasičskej zbrojnice.

- vybetónovanie vjazdu do zbrojnice 
- oprava stien, ktoré boli 

v dezolátnom stave 
- vytvorenie priestoru pre základnú 

zásahovú techniku
- výroba políc na hadice, držiaku 

na savice 
- výroba pomocného vozíka na prevoz 

PPS 
Zhotovenie odkladacieho priestoru 

prispelo k lepšej organizácii a prehľadu 
materiálu v zbrojnici. Vďaka tomu 
môžu naši hasiči bezpečne a rýchlo 
poskytnúť pomoc tým, ktorí to 
potrebujú.

Vďaka zásahovému Ivecu, nám 
už nič nebránilo prestúpiť do vyššej 
kategórie v celoplošnom rozmiestnení 
síl a prostriedkov hasičských 
jednotiek. Z toho dôvodu sme 
sa zúčastnili základnej prípravy 
hasičských jednotiek. Okrem tejto 
prípravy sa hasiči zúčastnili aj:

- Školenia preventívnej kontrolnej 
skupiny – 13.05.2016 – dvaja členovia, 
ktorí následne vykonali prevenciu 
50 náhodne vybraných rodinných 
domov v obci 

- Účasť na konferencii dobrovoľnej 
požiarnej ochrany SR v Martine 

- Deťom pripravili v spolupráci DHZ 
Vavrečka „Deň detí s hasičmi“ , ktorého 
sa zúčastnil jeden člen DHZ Vavrečka 
a traja členovia DHZ Ťapešovo. 

- Účasť na taktickom cvičení, ktoré 
sa týkalo evakuácie osôb z budovy 

- Ďalej sa hasiči zúčastnili Dni obce, 
kde sa zapojili do varenia guľášu 
a pripojili sa k pomocným 
a organizačným prácam 

- Počas Veľkej Noci sa hasiči 
vystriedali pri strážení božieho hrobu 

Účasť na súťažiach
- Dve halové súťaže – 23.02. 

v Solčanoch a 13.03. v Dyčke 
- Okresná súťaž v Oravskej Jasenici, 

na ktorej sme obsadili 5. miesto z 
celkového počtu 28 družstiev 

- 16. 7. 2017 - nočná súťaž v Suchej 
hore, na ktorej sme získali 3. miesto 
v disciplíne „najrýchlejší rozdeľovač“ 

- Svoju fyzickú zdatnosť sme ukázali 
na Dňoch obce, kedy sa nám podarilo 
vyhrať volejbalový turnaj 

27.8.2016 sme organizovali 
domácu súťaž v Ťapešove, na ktorej 
sa zúčastnilo 6 mužských a 4 ženské 
družstvá. Na domácej súťaži sme 
získali 3. miesto v kategórii muži 
a taktiež v kategórii najrýchlejší 
rozdeľovač. Na súťaží boli zastúpené 
dve mužské a jedno ženské 
družstvo. Okrem troch súťažných 
družstiev sa predstavili aj naši 
„Plameniaci“ a naše „Gazdiné“.

V uplynulom roku sa nám podarilo 
vyzbierať dostatočné množstvo peňazí 
na kúpu novej hasičskej striekačky, 
určenej na požiarny šport. 

Týmto sa chceme poďakovať 
sponzorom, bez ktorých by to nešlo:

Obec Ťapešovo, Urbarialisti 
obce Ťapešovo, Píla Ťapešovo - 
Jozef Gavenda, Roľnícke družstvo 
Vavrečka - Ťapešovo, Oragro, Stavebný 
podnik Námestovo, Približovanie 
a ťažba dreva Miroslav Sochuľák, 
Autoservis - Michal Čajka, AKORD 
stavby Námestovo, Bar Monka, Zemné 
a výkopové práce – Marcel Rabčan, 
Stavebniny Grígel, Plastik Ťapešovo, 
Oprava a montáž chladničiek 
a mrazničiek- Lukáš Stroka, Výkup 
hovädzích koží – Martin Homola, 
členovia DHZ.

Osobitné poďakovanie patrí 
nášmu starostovi Pavlovi Bugajovi 
a obecnému zastupiteľstvu, bez 
podpory ktorých, by sme to nedokázali. 

Čo plánuje DHZ v roku 2017?
- Rekonštrukcia požiarnej 

zbrojnice (sušiak na hadice, oprava 
a vymaľovanie stien v zbrojnici, 
výmena okien a dverí)

- Účasť na hasičských brigádach 
a súťažiach 

- Aktívne zapájať detí a mládež a do 
programu DHZ Ťapešovo

- Registrácia do HOHL (hornooravská 
hasičská liga)

- V spolupráci s obcou zorganizovať 
domáce kolo hasičskej súťaže spojené 
s ligovým kolom.
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MUŽI
Družstvo mužov odohralo v jarnej 

sezóne 2016 v III. lige 9 zápasov s 
nasledovnými výsledkami:

Krušetnica – Ťapešovo  0:0
Ťapešovo – Kraľovany 3:1
Rabčice – Ťapešovo  2:2
Ťapešovo – Beňadovo 3:0
Oravský Biely Potok/odstúpil/ - 
Ťapešovo 
Sihelné – Ťapešovo 6:0
Ťapešovo – Mútne /odstúpilo/ 
Vasiľov – Ťapešovo 3:1
Ťapešovo - Habovka 3:0
Vitanová – Ťapešovo 2:1
Ťapešovo – Brezovica 2:4

Žiaľ do jesennej sezóny 2016 sa už 
muži neprihlásili. Predsedom TJ 
Družstevník je Mikuláš Bakaľa.

TJ Družstevník Ťapešovo

TENIS
V obci sa pravidelne hráva aj stolný 

tenis. Predsedom je p. Peter Žofaj.
V sezóne 2015-2016 hráči hrali 

v VII. lige. Trénujú v  telocvični ZŠ 
v Ťapešove. 

Porucha elektrina	 0800	159	000
Porucha plyn	 0850	111	727
Porucha voda-	OVS,	a.s.	Dolný	Kubín,	prevádzka vodovodu	Námestovo,	

Dušan	KRNÁČ	 043	2388	513;	0905	850	608

Obecný	úrad	Ťapešovo		 043	552	52	24
Bugaj	Pavol,	starosta obce	 0915	833	787
Jančigová	Ľudmila,	účtovníčka	 0918	527	579
Kureková	Zuzana,	administratíva	 0917	328	945

ZŠ	Ťapešovo	 043	552	52	53;	0911	951	142
MŠ	Ťapešovo	 0911	951	138
Školská	jedáleň	Ťapešovo	 0948	757	332

Roľnícke	družstvo	Ťapešovo	 043	552	52	37;	043	552	52	38
Mirutomi,	s.r.o.	Ťapešovo	 043	552	53	97
Matrika Lokca	 043	559	12	50
ZŠ	Lokca	 043	552	45	10
Farský	úrad	Lokca	 043	559	12	26
Pošta Lokca	 043	559	12	34

Lekári:
MUDr.	Rastislav Melek,	všeobecný	lekár	pre	dospelých		 043	559	12	37
MUDr.	František	Pančuchár,	všeobecný	lekár		

pre	dospelých		 043	559	12	76
MUDr.	Mária Topoľančíková,		

všeobecná	lekárka pre	deti	a dorast	 043	559	11	51
MUDr.	Marta Grenčíková,	všeobecná	lekárka 	

pre	deti	a dorast	 043	551	27	4
MUDr.	Eva Ostrihoňová,	zubná	lekárka	 043	559	13	12
MUDr.Norbert	Skalák,	zubný	lekár	 043	559	12	77
MUDr.	Jana Buknová,	Dermatovenerológia,		

Kožné	a pohlavné	choroby	 043	559	14	40
MUDr.	Ľubomíra Koutná,	Alergológia	a klinická	imunológia	 043	559	10	67
Lekáreň	ASTER	-	RNDr.	Marta Prádelová	 043	559	12	73	
Územná	poliklinika,	Červeného	kríža Námestovo
Tel.	ústredňa	 043	550	31	10-111	
v prac.	dni	od	7.00	hod	-	14.30	hod.,	 043	552	24	44-45	
v prac.	dňoch	Dispečing	od	14.30	hod.	-	7.00	hod.,	 043	552	24	44-45		

v dňoch	prac.	voľna,	pokoja	a sviatkov Dispečing	od	7.00	hod.	-	7.00	
hod.

LSPP	pre	dospelých:		 043	550	31	20,	552	24	44-45		
v prac.	dni	od	15.00	hod.	–	7.00	hod.,	v dňoch	prac.	voľna,	pokoja	
a sviatkov od	7.00	hod.	-7.00	hod.

LSPP	pre	deti	a dorast	 043	550	32	10,	552	24	44-45	
v prac.	dni	od	15.00	hod.–7.00	hod.,	v dňoch	prac.	voľna,	pokoja	
a sviatkov od	7.00	hod.	-	7.00	hod.

Telefónne čísla

PRÍPRAVKA
Pod vedením Pavla Madleňáka 

a Jaroslava Žofaja hrá družstvo 
,,Pripravkárov“. V roku 2016 dosiahli 
nasledovné výsledky:

Ťapešovo – Vavrečka  1:4
Oravská Jasenica – Ťapešovo 15:0
Vavrečka – Ťapešovo 3:0
Ťapešovo – Oravská Jasenica 0:4

Ťapešovo – Vavrečka  3:3
Oravská Jasenica – Ťapešovo 6:2

Zloženie družstva: Hurák Dávid, 
Bugaj Jozef, Golčák Michal, 
Polívka Marcel, Homola Richard, Kňaze 
Marián, Dendis Dávid, Kovács Tibor, 
Jančiga Jakub, Zmoray Adam, Bugaj 
Tobias, Manczal Samuel, Florek Matej, 
Bakaľa Dominik, Hurák Ondrej


